REGIMENT
PVER E R A R V M

• * • * • * • * • * •

PRAE SIDE

MAGNIFICO ACADEMIAE RECTORE
PETRO IMMANVELE HARTMANNO,

PHIL. ET MED. DOCT. PATHOLOG. THERAP. CHEM. ET MATER. MED. PROF.

PVBL. ORDIN. ACAD. CAESAR. NAT. CVR. ET ELECTOR. MOGVNT. ER-
FVRT. SCIENT. UTIL. ITEMQVE SOCIETAT. BEROLINENS. NATVR.

SCRVTATOR. ET DVCAL. TEVTON. HELMSTAD. SODALE,
ORDINIS MEDICI H. T. DECANO,

D. IV. MARTII CICDCCXCI.

DOCTORIS MEDICI HONORES

LEGITIME CAPESSVRVS

PVBLINE DISCEPTABIT

IOANNES CAROLVS PHILIPPVS PETERS,
PASEWALCKA - POMERANVS.

TRAJECTI AD VIADRVM,
E TYPOGRAPHEO APITZIANO.

ИИМОЯ
МУДАЯ ЕРНУ

СЛОВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
СЛУЖАЩЕГО СВЯТОМУ ПОСЛАНИЮ
СВЯТОГО АПОСТОЛА ПАВЛА
СВЯТОМУ АПОСТОЛУ ПАВЛУ
СВЯТОМУ АПОСТОЛУ ПАВЛУ
СВЯТОМУ АПОСТОЛУ ПАВЛУ
СВЯТОМУ АПОСТОЛУ ПАВЛУ

СЛОВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
СЛУЖАЩЕГО СВЯТОМУ ПОСЛАНИЮ
СВЯТОМУ АПОСТОЛУ ПАВЛУ

§. I.

Etymon.

Puerpera, graece παιδοτόνος, eine Sechswochen-
nerin, Kindbetterin, femina illa vocatur, quae foetum
nuper edidit. Verbum germanicum, eine Sechs-
wöchnerin, denominationem duxisse videtur a voca-
bulis, sex et hebdomas: forsitan, quod indicat spatium
sex hebdomadum, quae ad conualecentiam puerperae
requiruntur; spatium temporis re vera conue-
niens, sed, pro dolor! a feminis nostris iamiam sac-
pe ad dies quatuor vel sex coarctatum, haud sine ma-
ximo valetudinis detrimento. Regimen autem vox
est recepta in arte salutari, denotans certam et a me-
dico imperatam diaetae et viatus rationem, cuique
morbo conuenientem. Teutonice, das Verhalten.

§. II.

Puerperium morbus habetur.

Hisce positis, quaestio nunc expedienda est:
an puerpera numeranda sit inter aegrotos, nec ne?
Quaestio haec omnino est necessaria, si de regimine
puerperarum agitur; de regimine post felicem par-
tum: ubi faex muliercularum, sobrinarum, et nu-
tricum, vexatio et incommodum medicorum, ius
sibi arrogat, ob experientiam, quam in nonnullis
puerperis acquisiuissime prae se ferunt, puerperam,

4

nugis ac auctoritate distinere, praexceptaque medicorum aspernari. Consentiant quidem Iurisconsulti, mulierem, tam grauidam, quam pueroram, sanam haberi, excepta laesione praeternaturali. Videatur VLPIAN L. II. & IV. et L. XIV. §. I. et illustris LEYSER, meditat. ad Pandect. Vol. I. spec. XIV. §. III. Inueniuntur etiam mulieres, quae puerperium non pro statu morbo aestuant, praeferunt inter humiles istos et pauperes homines; qui quiete ad corpus, morbo consumptum et destitutum, denuo recreandum carent. Exstant tandem exempla inter rudes populos, quae probant, grauidas statim post partum ad labores se adcinxisse sine sanitatis damno; et fere singularis et incredibilis hic mos est inter feros populos, vt relatum legimus. Conf. de PAVW sur les Americains II. p. 229. et seq. FISCHER apud PALLAS in Beyträgen III. pag. 303. FISCHER p. 14. BIET p. 389. FERMIN Description de la Guyane, p. 233. BARREIRE p. 167. et 168. DOBRIZHOFFER II. 231. 32. du FERTRE II. 373. CRANZ Beschreibung von Grönland, p. 275. Quippe mares, post partum a feminis peractum, in lectum se conferre et a puerperis, velut aegrotantes, curari prohibentur. Haec in medium prolata sanitatem puerarum post partum probent? Dubito. Probant quidem hominem serum in statu naturali longe minus debilitati et infirmari, prae ceteris Europaeis et effeminatis nationibus: silentio autem contrario premunt exempla priorum feminarum, quae, si forte debiliores sint, istam consuetudinem vitae iactura luunt. Si tandem inter

intet nostras mulieres nonnulla firmioris habitus existant exempla, quis felicem semper spondebit euentum? Verbi causa, haemorrhagiis, prolapso uteri, inflammatione uteri, delirio, et seq. haud raro corripi huiusmodi puerperas, praxis quotidiana satis abunde nos edocet. Ex dictis ergo conficitur: ut statum puerperae post puerperium etiam felicissimum ad statum aegroti referamus, ex quo grauida, deinceps puerpera denuo eluctata conualescit. Intentio virium et defatigatio, aut nimia compressio, aut repletio intestinorum, conualecenti feminae pristini morbi recursum facile minantur. Libenter cum Ill. consentirem TISSOT, adfirmante: puerperas aestuari grauiter vulneratis similes; quibus error in diaeta aut rebus sex non naturalibus commisius euentum lethalem promte adferre potest. Tandem, si sequentia ab experientia stabilita perpendamus, intestina nimirum puerarum in statu grauiditatis cibis accumulata, ac bilem pressione uteri versus hepatis in intestinis haesitantem; quae omnia, a pressione partus ac exinde orta inertia intestinorum, in intestinis quietescunt, et a levissima febricula, aut regimine calido, aut sola fermentatione, post pressionem cessantem nunc actiuiori reddita, turbantur, incitantur; facile patet, unde puerperis ex improviso saepe mors prematura adferatur. Quare si rem acute perscrutamur, necessarium est, ut post felicem partum aequem, ac grauem, regimen quoddam a medico definiatur. Atque hoc ipsum est, de quo nunc verba facere instituimus.

A 3

§. III.

§. III.

De vestitu et ligatura puerpararum.

Expulsis foetu et secundinis, puerpera paululum quiescat, ut vires colligat, dein cubitum eat in lectum, antea linteo cerato in media parte tectum, ne fluxus lochiorum puluinaria madefaciat, ac indusium breue, corpus proxime tangens; et a parte posteriori diffissum, induat. Scilicet huius generis indusium commoditate et mundicie prae aliis se commendat, cum fluxu lochiorum haud inquietetur. Nunc puerpera pro more veterum ligatur, ne tumor abdominis remaneat et formam corporis deprauet. An haec ligatio ad tumorem abdominis corrigendum satis efficax sit, nec ne? fere dubitem; cum dentur feminae, teste BOEHMERO et FRIEDIO; (vide DOPFFDIFF de regimine puerperar.) quae etiam post ligaturae applicationem abdomen tensum e puerperio ferunt, et aliae, quae ligaturam omittunt, et corpore habili et depteſſo gaudent. Lectorum pace subiiciam hic indicem sequentem virorum de arte obstetricia longe meritissimorum, qui hac de ligatura suam dixerunt sententiam. PEV et MAURICEAV (Malad. des femm. accouch. Tom. I. Liv. 3. Chap. 2. pag. 376.) validam conſtrictionem abdominis per ligaturam vituperant, moderatam non plane contemnunt. SMELLIE in animi pathematibus ligamen adhiberi iussit. Ill. de GORTER in libro lectu dignissimo, de abdominis ligatura, modum fasciam applicandi bene expendit, leniores ligaturas ad lenientes